

GAZETA W. MIĘSTWA POZNAŃSKIEGO



Drukem i nakładem Drukarni Nadwornej W. Deckera i Spółki w Poznaniu. — Redaktor odpowiedzialny: N. Kamiński w Poznaniu.

Ogłoszenie.

Tegoroczne zwyczajne walne zgromadzenie największy udział biorących interesentów w pruskim banku zwołuje na dzień 27. Lutego r. b. wóchniakiem z miasteczka po południu o godzinie 5 $\frac{1}{2}$, celem otrzymania sprawozdania administracyjnego na rok 1853, zamknięcia rachunków wraz z uwiadomieniem o diwidendzie, tudzież przystąpienia do wyboru centralnego komitetu. (Ordynacya bankowa z 5. Paźdz. 1846 §§. 62., 65., 68., 97.) Zgromadzenie odbędzie się w tutajszym gmachu bankowym. Największy udział biorący interesenci będą na osobnym piśmie za pośrednictwem poczty uwiadomieni. Berlin, dnia 14. Stycznia 1854.

Minister spraw handlowych, przemysłowych i robót publicznych, szef banku pruskiego.

von der Heydt.

Telegraficzne wiadomości.

Paryż, dnia 16. Stycznia. — Dzisiaj Monitor donosi, że admirałowie Hamelin i Dundas wpłynęli z flotami pod ich dowództwem zostającymi w dniu 3. Stycznia na morze Czarne.

Renta 3 procentowa spadła na 71 fr. 60 cent.

Londyn, dnia 16. Stycznia. — Morning Herald ogłasza dziś pismo księżny orleański z dnia 10. Grudnia r. z. do księcia Nemours, w którym oświadcza, że nieprzystępuje do fuzyi (skojarzenia się obu linii Burbonów), ponieważ chce utrzymać zasadę dla swoich synów elekcyjnego królestwa.

I godz. po południu. Konsole 93 $\frac{1}{2}$.

Berlin, d. 17. Stycznia. — Ministerstwo pruskie spraw zewnętrznych, równie jak poselstwo francuzkie zgadzają się na to, że wojna stanie się nieuchronną, jeżeli cesarz rosyjski odrzuci wiedeńską notę konferencyjną i konstancyjnopolińskie propozycje. Tak pisze gazeta kolońska. Jakie zajmą Prusy i Austria stanowisko wobec tej pewności, rzeczą jest dotąd niewiadomą. To przecie nie ulega powątpiewaniu, że od roku 1848. Austria największy postęp uczyniła w urzędzeniu swojego wojska. Nie mówimy o korzyści zład wpływającej, że zniesiono najwyższą nadworną radę wojenną w Wiedniu, ni też o wybornej reorganizacji zakładów naukowych dla wojska, tylko o podniesieniu sił obronnych w fortecach tak nadgranicznych, jakoteż wewnątrz kraju.

— Radzca legacyjny hr. Pourtales, były poseł w Konstantynopolu, wrócił tu z misji swojej do Londynu, dokąd go król Jmość wysłał z pewnymi poleceniami. W sprawie mniejszej wagi, ale podobnej, wysłanym był do Londynu pan Niebuhr. Hr. Pourtales nie tylko zasięgnął wiadomości względem opinii publicznej w Anglii, ale jeszcze znosił się w imieniu naszego rządu z ministrami angielskimi w sprawie wschodniej. Rzeczą jest jasną, że przez to nie pominięto posła pruskiego pana Bunsen, bo tak hr. Pourtales, jakoteż p. Bunsen należą do tej samej frakcyi politycznej, która jest znana pod ogólnym nazwiskiem staropruskiego stronnictwa. Z zadowoleniem widzimy, że jako gorliwość pan Manteuffel baczną zwraca oko na wiadomości nadchodzące od poselstw pruskich i przyznać należy że nadsyłane sprawozdania bez porównania są gruntowniej wypracowane niż te, które odbierano w Berlinie przed r. 1848.

— Wrocławska gazeta donosi z Berlina, że Prusy i Austria przeciw wejściu flot połączonych na morze Czarne nie zaprotestowały, ale też nie potwierdziły tego faktu, ponieważ poczytują go za przeszkodę w układach o pokój. Zresztą nikt tam nie wierzy, aby usiłowaniu ogólnym powiodło się pokój przywrócić, chociaż porta okazuje umiarkowanie bez granic.

— Na posiedzeniu pierwszej izby w d. 13. b. m. dał objaśnienie minister spraw wewnętrznych względem przedłożonych ośmiu projektów do prawa względem prowincyalnych ordynacyi, które się różnią w wielu miejscach od przedłożonych na zeszlócznej sesyi. Zmiany te nastąpiły już w skutek uchwał pierwszej izby, już opinii nadesłanych przez naczelnych prezesów prowincyi. Do najważniejszych zmian policzyć należy głosowanie po sejmach prowincyalnych według kuryi. W poznańskiej i reńskiej prowincyi nie będzie głosowania według kuryi tak na sejmach prowincyalnych, jak na zjazdach powiatowych. W innych prowincjach może być głosowanie takowe wprowadzone w ważniejszych przedmiotach, jeżeli się dwie trzecie stanu jednego za niem oświadczą. Do tych ważniejszych przedmiotów liczą projekta do praw, petycje i zażalenia. Zmiany w prawodawstwie stanowem mogą nastąpić w prowincyi za wysłuchaniem sejmów prowincyalnych.

Francya.

Paryż, d. 14. Stycznia. — Cesarski dekret rozporządza bicie pięciofrankówek w zlocie, których 620 ma ważyć 620 kilogramów. Zarazem podana jest waga sztuk pojedynczych wraz z średnicą (14 milimetrów). W przyszłych 10frankówkach, które biec mają, wynosić powinna średnica 17 milimetrów.

— Cesarz dał zapewnienie deputacyi notaryuszów, że o zniesieniu notaryatu rząd nie myśli.

— Bank francuzki ma zamiar, mniejsze banknoty wydawać po 200 i 100 franków.

— Przybył tu nowy poseł amerykański pan Mason.

— Wczoraj obchodzili tu Rosyianie swój nowy rok nabożeństwem w kaplicy rosyjskiej. Mówią, że opuszczają z posłem rosyjskim panem Kiselewem wkrótce Paryż i Francją. Równie duchowni ich sposobią się do wyjazdu. Przez ten czas kaplica rosyjska będzie zamknięta aż do ich powrotu. Tylko niektórym damom pochodzenia greckiego pozwolono pozostać w Paryżu. Księżna Liewen, która pożegnała się już z cesarżową, wyjeżdża na Brukselę do Ems.

— Generał Canrobert miał w tych dniach powiedzieć: nie tylko nie ma mi być oddane dowództwo, ale jeszcze żadne wojsko francuzkie nie będzie na wschód wysłane. Wojna będzie tylko na morzu prowadzoną i wszelkiego dołożą starania, aby była ograniczoną na morze czarne.

— Wszystkie roboty około Luwru znów się rozpoczęły.

— Na pogrzebie dziś odbytem naczelnego redaktora Debatów, pana Armand Bertin, równie i na nabożeństwie żałobnym za niego, byli niemal wszyscy tutajsi dziennikarze, deputowani, radczy stanu, wielu urzędników, oficerów, profesorów i t. d. Między innymi szli za ciałem panowie Guizot, Thiers, Salvandy, Duchattel, Villemain, Cousin, baron Rotschild i dyrektor prasy w ministerstwie spraw wewnętrznych.

— Utworzyli się tu pod przewodnictwem pana Odier, rejsenta banku francuzkiego religijne towarzystwo chrześcijańskie pod nazwiskiem Alliance chretienne universelle. Towarzystwo położyło sobie za cel, wspieranie wszystkich ludzi bez różnicy wyznania i narodowości, nauczanie i wychowanie według zasad związku, rozszerzanie tych zasad za pomocą druku i zgromadzeń.

— Piszą z Arras, że nadszedł rozkaz do stojącego tam garnizonem pulku inżynierów, aby swoje kompanie postawił na 150 głów to jest na stopie wojennej. Pulk więc ten otrzyma 600 rekratów.

— Dzisiaj giełda ucieszyła się dziś nadzwyczajnie w skutek zapewne źle zrozumianej, a może i wynalezionej wiadomości. Głoszono, że cesarz rosyjski bardzo jest skłonny do zgody, a chcąc pokazać Europie swe zamiłowanie pokoju, ma zamiar wydać rozkaz do opuszczenia księstw wojsku swemu i na nowo zagwarantować całość państwa otomańskiego. Zyczył sobie, aby o kwestyę religijną wprost układy zawiazane zostały z portą. To sprawiło podniesienie się renty o 1 fr. 30 cent. i to tem więcej, że tego sobie świat kupiecki tutajszy bardzo życzy. Po giełdzie ochłonęły z radości umysły, a papiery zaczęły znów spadać, niewiadomo, czy w skutek powątpiewań o prawdziwie podaną, czy też z przekonania się, że mało co się na podobnej odpowiedzi cara zyska. Możemy zaręczyć, mówi korespondent kolońskiej gazety, że dziś po południu nie wiedzieliśmy w ministerstwie spraw wewnętrznych, o podobnym oświadczeniu cara i opierano się przesłać dalej tę wiadomość telegrafami, przed oświadczeniem się w tej mierze ministerstwa spraw zagranicznych. Jak mało jeszcze wczoraj wierzone w rozwiązanie pokojowe sprawy wschodniej, pokazuje się z artykułu zamieszczonego w Constitutionnelu, a podpisanego przez p. Granier de Cassagnac, który wojnę za fakt nieodzowny przyjmował i tylko starał się dowiedzieć, że wojna nie pociągnie złych skutków. Szczególniej mu chodziło, o uspokojenie Niemiec. Gdyby Napoleon III. pragnął podbojów, mówi Cassagnac, natenczas najlepszym do tego środkiem byłoby, gdyby na plany Rosyi na wschodzie przystał i z nią się połączył. Zamiast tego, zawarł inne sprzymierze, które mu zamyka powiększenie terytorium ku Skaldzie i rozszerzenie brzegów od Oceanu aż do Vllissyngi. Rosya pod temi warunkami podałaby rękę Francyi, ale Napoleon III. wszedł w sprzymierze z Anglią, ponieważ pokój świata i uszanowanie traktatów położył sobie za najwyższy cel polityczny.

(Kor. Cz.) Paryż, dnia 7. Stycznia. — Okólnik p. Drouin de Lhuys, ogłoszony w Monitorze, jakim się tego spodziewał, po likwidacyi, sprawił ogromny spadek na giełdzie. Giełdziści znajdują na swém miejscu dowcip okólnika, ale w wyrazach gage matériel upatrują rozległe następstwa. Giełdziści widzą teraz tylko spadek papierów i zapewnniają, że akcje dróg zejdu do al pari. Wszyscy są za spieszną wojną. Rojalisci są przeciw niej, w oba-

